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Контрольно-счетная палата
Няндомского муниципального района Архангельской области
164200, г. Няндома, Архангельской обл., ул. 60 лет Октября, д.13, телефон-факс (81838) 6-25-95


ОТЧЕТ
по проверке финансово-хозяйственной деятельности 

МУП «ШЛИТ» за 2021 год и 1 полугодие 2022 года.

Контрольно-счетной палатой Няндомского муниципального района Архангельской области с 08.08.2022 по 15.09.2022 проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «ШЛИТ» за 2021 год и 1 полугодие 2022 года.
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.13 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год.

Цель контрольного мероприятия: проверка законности, эффективности, обоснованности, целенаправленности расходования средств МУП «ШЛИТ» за 2021 год и 1 полугодие 2022 года.

Предмет контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «ШЛИТ» за 2021 год и 1 полугодие 2022 года. 

Объект контрольного мероприятия: МУП «ШЛИТ».

Проверяемый период: с 01.01.2021 по 30.06.2022.

При проверке были охвачены следующие вопросы:

- проверка ведения кассовых операций;
- проверка ведения банковских операций;
- проверка учета выданных сумм под отчет;
- проверка учета  материальных запасов;
- проверка учета основных средств;
- проверка использования автотранспорта;
- полнота и достоверность начисления расходов по оплате труда;
- проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками, с покупателями и заказчиками;
- достоверность ведения бухгалтерского учета;
- анализ финансовой и хозяйственной деятельности.
В результате проверки выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение подпункта 3 пункта 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственником имущества (администрация Няндомского муниципального района Архангельской области) не разработан Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия.

2. В нарушение пункта 12 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственником имущества (администрация Няндомского муниципального района Архангельской области) не утверждены показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия.

3. В нарушение приложения к Указанию ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций» лимит кассы на 2022 год установлен с копейками. Сумма лимита должна определяться в рублях. При этом для округления лимита остатка наличных денег до рубля, могут применяться правила математического округления. 

4. В нарушение пункта 4.2 и 4.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций» и пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствует подпись кассира Томиловой Е.Д. на листах кассы в сшиве за ноябрь 2021 года (листы с №201 по №220).
5. В нарушение пункта 4.6 Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций» и Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» при ведении кассовой книги допущены некоторые расхождения.

6. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в первичных учетных документах отсутствуют расшифровки подписей лиц, ответственных за совершение операции в некоторых товарных чеках отсутствуют расшифровки подписи продавца.

7. В нарушение пункта 2 приложения 5 к Приказу Минфина РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета…» имеются случаи по заполнению форм некоторых авансовых отчетов.
8. В нарушение пункта 5.1. Учетной политики МУП «ШЛИТ», утвержденной приказом МУП «ШЛИТ» от 11.01.2021 №1 выдача средств под отчет производится лицам, не входящим в перечень лиц, имеющих право на получение наличных денег на хозяйственные нужды.

9. В нарушение статьи 168 Трудового кодекса РФ Положение о командировках сотрудников предприятия в Контрольно-счетную палату Няндомского района не представлено, размер возмещения расходов, связанных с пребыванием работников в служебных командировках на 2021 и 2022 годы не утвержден.

10. В нарушение статьи 11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденной приказом Минфина России от 29.07.1998 №34-н при смене материально-ответственного лица (смена директора) в 2021 и 2022 годах не проведена инвентаризация по материальным запасам.

11. В нарушение пункта 373 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета...», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, учет находящихся в эксплуатации учреждения некоторых объектов основных средств стоимостью до 10,0 тыс.руб. включительно осуществлялся на балансе предприятия, когда как, в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением, должен осуществляться за балансом на счете 21 «Основные средства стоимостью до 10000 рублей включительно в эксплуатации».
12. В нарушение пункта 15 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» и пункта 3 статьи 23 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» на некоторых путевых листах отсутствует отметка о прохождении послерейсового медицинского осмотра водителя.
13. В нарушение пункта 4 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в некоторых путевых листах отсутствует дата и (или) время выпуска транспортного средства на линию и его возвращения.
14. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»,  оборотная сторона некоторых путевых листов не заполняется.

15. В нарушении пункта 12 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 №225, в некоторых личных карточках (форма Т-2) отсутствуют подписи, подтверждающие ознакомление с каждой вносимой в трудовую книжку записью о выполняемой работе, переводе на другую работу.
16. В нарушение статьи 21 и 68 Трудового кодекса РФ в имеющихся некоторых должностных инструкциях отсутствуют подписи ознакомленных с инструкцией работников.

17. В нарушение  пункта 7.2.8 Устава МУП «ШЛИТ» штатное расписание с администрацией Няндомского муниципального района Архангельской области не согласовано.

18. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых первичных документах отсутствует расшифровка подписи должностных лиц, совершивших сделку.
19. В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ в двух договорах не указана стоимость предоставляемых услуг.

20. В ходе проверки приказов по учетной политике на 2021-2022 годы выявлено нарушение (в разделе «Учет доходов» указано учет доходов по всем видам деятельности вести в соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы организации» утвержденным Приказом МФ РФ от 16.05.99 №32н). Однако данный Приказ МинФина РФ утвержден 06.05.1999.

21. Пени, штрафы и неустойки, уплаченные в проверяемом периоде, составляют 625,0 тыс.руб., что является неэффективным использованием денежных средств.

Разногласий по акту проверки не было.
Представление по результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой в адрес объекта не направлялось.

Главный инспектор Контрольно-счётной палаты

Няндомского муниципального района

Архангельской области                                                                                  Н.В. Константинова

Отчет размещен на официальном сайте администрации Няндомского муниципального района Архангельской области www.nyan-doma.ru
